2025 年１月 28日

各 位

会 社 名 株式会社働楽ホールディングス

        （コード番号 5573 TOKYO PRO Market）

代表者名 代表取締役社長    西島 富久

問合せ先 取締役管理本部長   滝安 美弘

Ｔ Ｅ Ｌ 03-5577-5333

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.doraku-holdings.co.jp

株式会社ヘルメスシステムズの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年１月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ヘルメスシステムズの株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループはシステム開発事業の主力業務として業務アプリ開発を中心に上流工程から設計、運用までソ

フトウェア開発業務を幅広く行っており、株式会社ヘルメスシステムズにおいても当社と同じくソフトウェア

開発事業を展開しております。

本件によって、ソフトウェア開発力強化や受注対応力アップに加え、両社が有する営業力、顧客基盤、経営

管理ノウハウの活用によるシナジー効果も期待でき、当社グループのさらなる事業拡大が見込めることより、

株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（株式会社ヘルメスシステムズ）の概要

（１） 名 称 株式会社ヘルメスシステムズ

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目 18番６号クロスオフィス内幸町７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小島 卓也

（４） 事 業 内 容 SES事業、ソフトウェアエンジニア派遣事業

（５） 資 本 金 1億円

（６） 設 立 年 月 日 1991年 11月 27日

（７） 大株主及び持株比率 新電元工業株式会社（100%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はございません。

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 35百万円 54百万円 69百万円

 総 資 産 109百万円 111百万円 118百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,183円 98銭 14,268円 88銭 18,072円 93銭

 売 上 高 411百万円 413百万円 415百万円

 営 業 利 益 38百万円 24百万円 19百万円

 経 常 利 益 37百万円 24百万円 19百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 8,831円 95銭 5,084円 90銭 3,804円 05銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 新電元工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町二丁目２番１号 新大手町ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 信吉

（４） 事 業 内 容 半導体、電装製品、電源の製造及び販売など

（５） 資 本 金 178億 2,314万 8,008円（2024年３月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1949年８月 16日

（７） 純 資 産 43,687百万円

（８） 総 資 産 112,058百万円

（９） 大株主及び持株比率
本田技研工業株式会社 12.96%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.48%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係は

ございません。また、当社の関係者及び関係会社と当該法人の関係者との

間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
3,835株

（議決権の数：3,835個）

（３） 取 得 価 額

190百万円

上記金額は株式取得額にアドバイザリー費用等を加えた合計の概算額で

す。

（４） 異動後の所有株式数

3,835株

（議決権の数：3,835個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年１月 28日

（２） 契 約 締 結 日 2025年１月 28日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年２月 18日（予定）

６．今後の見通し

本件の実施が 2025年３月期の通期の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後、業績予想

の修正が必要となる場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上